Využití účetních informací pro finanční analýzu
firmy Krakonoš spol. s r.o.

Martina Kopecká

Bakalářská práce
2012/2013

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na účetní výkazy a jejich vyuţití při finanční analýze. V teo-

retické části jsou popsány základní účetní výkazy a metody finanční analýzy. Ve druhé,

praktické části, jsou popsané postupy aplikovány na účetní výkazy pivovaru Krakonoš,

spol. s r.o., jehoţ finanční situace je s jejich pomocí vyhodnocena. Na závěr jsou navrţeny

moţné postupy zlepšení finanční situace.

Klíčová slova: rozvaha, výkaz zisku a ztrát, finanční analýza, absolutní ukazatele, rozdílo-

vé ukazatele, poměrové ukazatele

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the analysis of the basic financial statements and on

methods of the financial analysis. In the theoretical part are described financial statements

and methods of financial analysis. In second, practical part, are described methods applied

on financial statements of brewery Krakonoš Ltd. Its financial situation is evaluated and

possible ways of improvement are suggested.

Keywords: balance sheet, income statement, financial analysis, absolute indicators, differ-

ential indicators, financial ratios
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ÚVOD

Finanční analýzou by mělo být podloţeno veškeré finanční rozhodování v podniku hlavně

v dnešní době, kdy dochází k častým hospodářským výkyvům a finančním krizím. Finanč-

ní analýza vychází nejenom z účetních výkazů, ovšem i skutečnosti v nich uvedené mohou

odhalit mnoho uţitečných a zajímavých informací. Pomocí finanční analýzy je také moţné

determinovat silné, ale i slabé stránky společnosti. I kdyţ finanční analýza vyuţívá přede-

vším pomůcek z minulosti, můţeme její pomocí i predikovat vývoj v budoucnosti, a tudíţ

tedy představuje první krok v rozhodování o budoucnosti podniku.

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat roli základních finančních výkazů,

kterými jsou rozvaha, výkaz zisku a ztrát a výkaz cash flow, na posuzování finančního

zdraví podniku. V teoretické části se věnuji zdrojům, které jsou k finanční analýze potřeb-

né. Krom jiţ zmíněných výkazů k nim dále patří výkaz o změnách vlastního kapitálu, pří-

loha k rozvaze a k VZZ, výroční zpráva společnosti atd. Na druhou stranu se také zaměřím

na omezení, které finanční výkazy mají. Dále zda také zpracuji různé metody a ukazatele

finanční analýzy. Zaměřím se také na historii a význam finanční analýzy. A také uvedu

uţivatele, kteří finanční analýzu pouţívají. Také se zaměřím na slabé stránky finanční ana-

lýzy.

V teoretické části poté budu aplikovat získané poznatky na vybraný podnik, kterým je pi-

vovar Krakonoš, spol. s r. o., který sídlí v mém rodném městě a je jeho nedílnou součástí

a jedním z největších podniků. Nejprve podám pár základních informací o pivovaru a ná-

sledně se jiţ zaměřím na finanční analýzu, kde začnu vertikální a horizontální analýzou jak

rozvahy, tak i výkazu zisku a ztrát. Dále se zaměřím na rozdílové a poměrové ukazatele,

u kterých se budu hlouběji věnovat analýze likvidity, rentability, aktivity a zadluţenosti.

Cílem praktické části mé bakalářské práce je vyhodnocení jednotlivých ukazatelů ve vy-

braných letech, kterými jsou roky 2009, 2010 a 2011. Zaměřím se také na doporučení fir-

mě, jak by mohla zlepšit svou finanční situaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA PODNIKU

1.1 Historie, význam a cíle finanční analýzy

Historie finanční analýzy je tak stará, jako samotné peníze. Ovšem nelze srovnávat metody

středověkých obchodníků a metody dnešní, za pomoci výkonných počítačů. Kolébkou mo-

derních metod finanční analýzy se staly Spojené státy americké počátkem 20. století, od-

kud se rozšířily do Evropy. V USA bylo také napsáno nejvíce teoretických prací k tomuto

tématu a došla zde i nejdále praktická aplikace jednotlivých metod. Z angličtiny také vy-

chází samotný název „finanční analýza“ (angl. Financial Analysis), který se v současné

době vyuţívá i u nás. (Mrkvička a Kolář, 2006, s. 13)

Za finanční analýzu povaţujeme rozbor finanční situace podniku, odvětví, popřípadě celé-

ho státu. Nejčastěji je ovšem aplikována na úrovni podniku. Finanční analýza je úzce spja-

ta s finančním účetnictvím, které poskytuje základní data a informace pomocí finančních

výkazů, kterými jsou rozvaha, výkaz zisků a ztrát a výkaz cash flow. Získaná data je dále

potřeba třídit, agregovat, poměřovat mezi sebou navzájem, kvantifikovat vztahy mezi nimi

a určovat jejich vývoj. Tím se zvyšuje vypovídací schopnost zpracovávaných dat a zvyšuje

se jejich informační hodnota. (Sedláček, 2007, s. 3)

Finanční situace podniku je dána vztahy mezi finančními prostředky a finančními potře-

bami a je ovlivněna vnějšími a vnitřními faktory. Základní rozdíl mezi vnějšími a vnitřními

faktory je takový, ţe vnější faktory nemůţe firma sama ovlivnit. Jedná se zejména o mak-

roekonomické vlivy (inflace, vývoj měnových kurzů), cla, daně a platné úrokové sazby.

Mezi vnitřní faktory patří např. organizace a produktivita práce, hospodárnost a rentabilita,

tyto faktory jiţ ovlivnitelné jsou. (Králová, 2009, s. 7)

Králová (2009, s. 8) ve své knize uvádí: „Cílem finanční analýzy je zjistit finanční zdraví

firmy, rozpoznat a pokud možno eliminovat slabé stránky finančního hospodaření a naopak

stanovit silné stránky, o které je třeba se opřít.“

Finanční zdraví podniku závisí na jeho výkonnosti a finanční pozici. Vyjadřuje míru odol-

nosti financí podniku vůči externím a interním provozním rizikům za dané finanční situa-

ce. Pokud podnik nejeví příznaky hrozící finanční tísně, lze se domnívat, ţe v dohledné

budoucnosti (do roka) nedojde k úpadku pro platební neschopnost. Finanční zdraví je syn-

tézou hodnocení jednotlivých aspektů kvality financí podniku, k nimţ patří:

rentabilita vlastního kapitálu,
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 krátkodobá likvidita,

dlouhodobá solventnost a finanční stabilita. (Grünwald a Holečková, 2007, s. 23)

1.2 Uţivatelé finanční analýzy

Uţivatele lze rozdělit na interní a externí. Mezi interní uţivatele patří vlastníci podniku,

manaţeři, zaměstnanci, odboráři. Vlastníci podniku potřebují tyto informace, aby zjistili,

zda se jim investovaný kapitál zhodnocuje. Manaţeři potřebují finanční analýzu pro potře-

by operativního a strategického finančního řízení podniku, tedy ke kaţdodenní práci a sna-

ţí se naplánovat základní cíle podniku. Zaměstnanci mají také zájem na prosperitě a stabi-

litě podniku, zejména z důvodů prosperity a jistoty zaměstnání a stability v oblasti mzdové

a sociální. (Vochozka, 2011, s. 12-13; Králová, 2009, s. 8-9)

Mezi externí uţivatele patří stát a jeho orgány, investoři, banky a jiní věřitelé, obchodní

partneři, konkurence, zákazníci a veřejnost. Stát dané informace pouţívá především

ke kontrole vykazovaných daní a pro různé statistické průzkumy. Investoři se snaţí získat

dostatečné mnoţství informací pro rozhodování o potenciálních investicích. Banky a jiní

věřitelé vyuţívají informace ke zjištění stavu finančního zdraví a schopnosti dluţníka spla-

tit své závazky. (Vochozka, 2011, s. 12-13; Králová, 2009, s. 8-9)

1.3 Metody finanční analýzy

Růčková (2008, s. 40) se své knize uvádí: „Čím lepší metody, tím spolehlivější závěry, tím

nižší riziko chybného rozhodnutí a tím vyšší naděje na úspěch.“

Finanční
analýza

Fundamentální Technická

Elementární
metody

Analýza
absolutních
ukazatelů

Analýza
rozdílových
ukazatelů

Analýza
poměrových

ukazatelů

Analýza
soustav

ukazatelů

Vyšší metody

Matematicko-
statistické

metody

Nestatistické
metody
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Z výše uvedeného obrázku je patrné, ţe finanční analýzu dělíme na fundamentální a tech-


[…]


hodnot. Firma má zbytečně moc prostředků vázaných v zásobách a finančních prostředcích

a měla by se tudíţ snaţit o jejich optimalizaci. Přebytečné finanční prostředky by tedy bylo

vhodné uloţit na spořící nebo terminovaný účet, aby přinášely vyšší výnosy. Také bych

doporučila, aby se podnik snaţil sníţit krátkodobé pohledávky a neměl přebytek zásob.

Sníţením likvidity, by podnik také mohl zvýšit svou rentabilitu.

Firma by měla sníţit dobu obratu pohledávek, která by měla dosahovat podobných hodnot

jako doba obratu závazků a snaţit se tedy inkasovat své faktury dříve. Zde stojí za zváţení

eventuelní nabídnutí slevy významným odběratelům, kteří by například zaplatili fakturu

do 5 dnů. Také by se měli důsledněji hlídat faktury po lhůtě splatnosti a dbát na jejich vy-

máhání.
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Co se týče analýzy zadluţenosti, firma je z většiny financována z vlastních zdrojů, coţ je

výhodné pro věřitele, ale pro podnik takový uţ moc ne, jelikoţ vlastní zdroje jsou draţším

zdrojem financování. Ovšem i tak je firma schopna dosahovat solidního výsledku hospoda-

ření, nato ţe se jedná o podnik s menším rozsahem působnosti. Při případném rozšíření

bych společnosti doporučovala pouţít cizí zdroje. Například bankovní úvěr, který by díky

nízké zadluţenosti a poměrně vysoké rentabilitě měla jednoduše dostat. Tím by se zvýšila

rentabilita společnosti. Ovšem i při zachování velikosti podniku, bych doporučovala,

aby podnik zvýšil podíl cizích zdrojů. Pozitivním ukazatelem také je, ţe kryje svůj dlouho-

dobý majetek dlouhodobými zdroji. Ovšem jiţ tak dobrým ukazatelem není to, ţe dlouho-

dobými zdroji financuje i část oběţného majetku. Znovu podnik více sází na stabilitu neţ

ziskovost.

Všeobecně by se dalo říci, ţe pivovar je spíše konzervativní a sází více na stabilitu neţ na

agresivní přístup a vyšší ziskovost. Jedná se ovšem o stabilní pivovar, kterému nehrozí

ţádné velké riziko, jelikoţ jeho cena piva nemá na trhu konkurenci a ve východočeském

kraji je velmi oblíbené i pro svoji chuť. Menší nevýhodou pivovaru je, ţe se jedná o nepas-

terizované pivo, které má trvanlivost kolem 50 dnů a není tudíţ moţný vývoz do zahraničí

nebo i odlehlých částí České republiky.

Audit kaţdý rok provádí firma A&CE Audit s.r.o. a v kaţdém roce došla ke stejnému závě-

ru, ţe účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv, nákladů, výnosů a vý-

sledku hospodaření a peněţních toků v souladu s českými účetními předpisy.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zpracování finanční analýzy pivovaru Krakonoš

spol. s r.o., která sídlí v Trutnově. Vycházela jsem z výročních zpráv podniku, které mi

firma poskytla a analyzovala jsem roky 2009, 2010 a 2011. Bohuţel výroční zpráva za rok

2012 bude vydána aţ v červnu tohoto roku.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá historií finanční analýzy, uvádí její uţivatele

a popisuje metody a fáze finanční analýzy. Dále jsem se zabývala zdroji pro finanční ana-

lýzu a jejich provázaností a omezeními. V další části jsou rozebrány ukazatele finanční

analýzy a také slabé stránky finanční analýzy.

Praktická část se v začátku věnuje popisu podniku a jeho historii. Následně jiţ probíhá

samotná finanční analýza, která postupuje, dle rozboru v teoretické části. Nejprve jsem

tedy provedla vertikální a horizontální analýzu rozvahy a výkazu zisku a ztrát. Poté jsem

přešla na rozdílové ukazatele, kde jsem se soustředila na čistý pracovní kapitál. Jako po-

slední část finanční analýzy jsem zpracovala analýzu poměrových ukazatelů – analýzu

aktivity, rentability, zadluţenosti a likvidity. Na závěr jsem zpracovala shrnutí a doporuče-

ní pro firmu, které by měly vést ke zlepšení finanční situace podniku.

Finanční analýza je závislá na účetních informacích, které tvoří její nepostradatelnou sou-

část. Účetní informace jsou základním zdrojem finanční analýzy a obsahují souhrnné in-

formace k ní potřebné, tudíţ by bez účetních informací nebylo moţné finanční analýzu

provést. Informace z účetních výkazů jsou jak zdrojem pro výpočet ukazatelů,

tak i pro následné komentáře k nim. K doplnění komentářů poslouţí i příloha k rozvaze

a výkazu zisku a ztrát a výroční zpráva společnosti.

Na základě finanční analýzy hodnotím společnost Krakonoš spol. s r.o. jako finančně sta-

bilní a doufám i v její dobrý finanční vývoj v budoucnosti.

Sestavením finanční analýzy bylo dosaţeno stanovených cílů této práce a měla by být pří-

nosem nejenom pro mě, ale i pro pivovar Krakonoš spol. s r.o.
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CZ

CF

Cizí zdroje

Cash flow (peněţní tok)

ČPK Čistý pracovní kapitál

EAT

EBIT

DM

OA

P

ROA

ROE

VK

VZ

Earnings After Taxes (zisk po zdanění)

Earnings Before Interest and Taxes (zisk před úroky a zdaněním)

Dlouhodobý majetek

Oběţná aktiva

Pasiva

Return on Assets (rentabilita aktiv)

Return on Equity (rentabilita vlastního kapitálu)

Vlastní kapitál

Výroční zpráva
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