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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:

Martina Kopecká Ing. Zuzana Crhová 2012/2013

Téma BP:

Využití účetních informací pro finanční analýzu firmy Krakonoš spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
6

5
Projektová část

(řešící část)
8

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Teoretická část práce je zpracována velmi pěkně. Praktická část navazuje na část teoretickou.

Text práce je členěn logicky. V praktické části je zpracována finanční analýza firmy. Z mého

pohledu by komentář mohl být zpracován podrobněji, případně by ukazatele mohly být

srovnány s vývojem v odvětví. Doporučení pro firmu je zpracováno logicky. Cíl práce je

splněn. Z formálního hlediska vypadá práce úhledně, doporučovala bych však použití

stejného typu grafů pro celou práci.

Otázky k obhajobě:
Celková zadluženost firmy dosahuje výrazně nižších hodnot než jsou hodnoty doporučované.

Můžete hodnoty zadluženosti dosahované Vámi analyzovanou firmou srovnat s průměrem

v odvětví?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 24.5.2013

podpis oponenta BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se

rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,

využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární

přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou

literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části

práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.